1078 settembre 1, Tesserete

... Ego Contessa mater Arnulphi et Azoni de civitate Mediolani, que professa sum legem vivere Longobardorum, consensu Azoni et Arnulphi mondoaldonorum filiorum nostrorum, volo et iudico et per hoc meum iudicatum inviolabiliter confirmo, et in possessionem mitto, et dono et concedo ego, et filii lei Azonus et Arnulphus, ecclesie Sancti Stephani, a presenti die et hora omnes res territorias quas habeo in monte Sancte Marie de Albigorio, cum decima et cum omni honore, et pratum unum iuris mei, quod iacet in territorio Sale; et septem modios blave et staria quatuor ad mensuram caneve super caneavam suam de Criviascha, tertium frumenti, et tertium siliginis, et tertium panici, et omnem caseum fictualem, quem habeo in universis alpibus de Criviascha in die sancti Johannis Baptiste singulis annis; et alpes a diviso in sursum cum omni honore; ita quod non habeatis virtutem vendendi vel donandi, nisi consensu communis terrae; et ita dono vobis, ut omni die lune quadragesime faciatis misterium pro anima mea, et omnium parentum meorum. De predictis omnibus rebus et fictis, ut supra legitur, predicta ecclesia eiusque officiales qui pro tempore fuerint faciant quidquid utile eis fuerit; nam sic decernit mea bona voluntas faciendo annuale meum, et omnium parentum meorum, et pro remedio et mercede animarum nostrarum, et pro remissione homicidii sacerdotis Fidei; et hoc fiat omni die lune quadragesime; et semper orate pro me peccatrice, et pro duobus filiis meis, qui interfecerunt sacerdotem. Actum ad domum Criviasche. Interfuerunt Eigizo de Larizate, et Arnaldus de Buiso, et Aliprandus Longus de Mediolano, et Johannes Mochoizus, et Joannes Canevarius, et alii homines de Criviascha interrogati testes.

A. Copia in un epistolario della parrocchia di S. Stefano di Tesserete.

B. Copia da A del 1700 nella giudicatura di pace di Tesserete, donde l'edizione del *Monitore eccl.* 1924 p. 150. A Tesserete vidi altre copie più recenti.

Regesto e trascrizione: L. Moroni-Stampa, C.P.H.S.

6. Un tribunale imperiale conferma al comune di Como il fodro e tutte le altre pubbliche esazioni della pieve di Capriasca.

1185 luglio 10, Borgo S. Donnino

Cum homines plebis de Criviasca coram iudicibus curie domini Frederici invictissimi imperatoris venissent et querimoniam de consulibus Cumarum pro comuni deposuissent, ne fodrum nec alias publicas exactiones ab eis exigent et cum super hoc consules Cumani litteris domini imperatoris fuissent citati ut hominibus de Criviasca iusticiam facturi venirent et non venissent, cumque iudices curie homines de Criviasca in possessionem vel quasi possessionem fodri et aliarum exactionum publicarum possiderent ut tedio affecti ipsius possessionis consules Cumani responsuri venirent postea hoc consulibus Cumanis cognitio (?) ipsi consules scilicet Guadricus Seschaleus et Johannes Caza pro comuni ante presenciam iudicum curie scilicet Idonis Terdoneusis et Syri Salimben(i) et Ottonis Cendatarii et aliorum sociorum suorum venerunt et satisdederunt iudicio suprascriptis (?) hominibus plebis de Criviasca iusticiam faciendi qua satisfactione prestita Ydo Terdoneusis imperialis aule iudex consilio Syri Salimbeni et Ottonis Cendatarii et aliorum sociorum suorum in possessionem vel quasi possessionem fodri hominum plebis de Criviasca et aliarum publicarum exactionum predictos consules de Cumis pro comuni restituit et ipsos consules in pristinum statum fodri et aliarum publicarum exactionum redaxit. Ita ut ipsi consules pro comuni ipso fodro et aliis publicis exactionibus utantur non obstante sententia possessionis vel quasi possessionis pro hominibus de Criviasca lata sicut uti retro consueverunt. Actum in burgo sancti domini. predictus Ydo hoc instrumentum fieri precepit.

Como, biblioteca civica, Vetera monumenta I 18.

7. La comunità di Arosio-Mugena paga una data somma ai signori de Castiglione e ad altri di Val Vedasca per risarcimento di danni e quale pena per un assalto all'alpe di Montoja.

1190 ottobre 22, Garabiolo

Finem et perdonationem fecerunt Martinus Pixonus de Macagnio e altri nominati de Airi (Armio ?), de Garabiolo, de Cadro, ecc. gastaldii dominorum de Castillione in Valvedasca ex sua parte et ex parte suprascriptorum dominorum de Castillione et suorum hominum de suprascripta val Vedasca qui habent partem in Montollia, in manu Michaelis de loco Aloxio ad suam partem et ad partem omnium vicinorum de Aloxio de Subtus et de Supra et de Megiadina, integraliter; nominative de omni assalto et iniuria et domus vel curtis rapture quod suprascripti homines de Aloxio et de Megiadina olim fecerant ad casam de Montollia et de damno quod illi case et curti fecerant. . . Pertanto dedit ipse Michael ex parte suprascriptorum vicinorum, eisdem gastaldii denariorum bonorum novorum Mediolanensis monete solidos quindecim. Quam autem finem suprascripti gastaldii promiserunt omni tempore fideliter attendere; et convenerunt quod faciant omnes homines qui partem habent in Montollia... tacitos et contentos. Actum Garabiolo.

Perg., arch. parr. Arosio (molto guasta).

Citata da Maspoli, Pieve Agno pag. 98. — CT II 25.

8. La comunità di Cademario diffida l'abate di S. Abbondio ed i suoi massari.

Senza data, ca. 1190¹⁾

Nos Wilielmus Sescalvus et Wilielmus Magerrus conquirimus ex parte cumunis et vicinorum de Blecto et de Cademario superiori, de abbate sancti Abondii et massariis sancti Abondii de Cademario inferiori, ut restituant in pristinum statum omnes arbores quas per se vel per nuntios suos exstirpaverunt vel exciderunt in busco de Cuxa et in pecia de Plata et ut similiter reducant in pristinum statum omnes fosas factas in ipso nemore quas destruxerunt vel destrui fecerunt, quas arbores et fosas dicimus pro parte comunis predictorum locorum fuisse plantatas et factas. Insuper conquirimus de eodem abbate ut dimittat nos tenere et quiete possidere totam partem ipsam prefati busci in quam aroncando et plantando inravit, sicut determinatur a rivo finali infra qua dicimus homines de Blecto et Cademario superiori ipsam partem per longissima tempora tenuisse, et si in possessorio obtinere non possumus petimus ut predictam partem busci nobis dimittat, quia dicimus ipsam partem ad comune iamdictorum locorum pertinere. Eodem modo conquirimus de eodem abbate et in possessorio et in petitorio iudicio de terra de Nava.

Per reg. a. st. Milano, S. Abb. 111.

9. Sentenza dei consoli di Lugano nella lite vertente tra il capitolo di S. Lorenzo di Lugano e Cerro di Sciguliana.

1198 dicembre 18, Lugano

... Super litem et controversiam quae vertebatur inter Guidonem ecclesiae sancti Laurentii de Lugano archipresbiterem ex parte ipsius ecclesiae ... et Cerrum qui dicitur de Sciguliana de Lugano ex altera parte. Petebat archipresbiter quatenus ipse Cerrus dimittat sibi ... totam terram illam quam tenet in territorio de Castauxio ... asserendo terras illas esse iuris ecclesiae prefatae. ... instrumenta in uno quorum continetur condam Dodonem archipresbiterum ... investituram fecisse in condam Lanterium clericum eiusdem ecclesiae dictum de Castauxio ... in territoriis de Castauxio et de Maxanio, quod instrumentum factum est centum viginti annis et ultra transactis (1078). Et in alio continetur c. Albertum de Castauxio fore investitum ad suam partem et ad partem Bernardi et Alberti nepotum suorum ... ad fictum solvendum annuatim modium unum frumenti ... (1138) etc. Cerrus replica: terram illam tenuisse per Lixam datorem suum et ei inde fictum solvisse ... His et aliis multis visis et auditis et diligenter inspectis; et habito consilio sapientium hominum Mediolanensium videlicet Guilielmi et Gallagixae et Arnaldi de Canturio, Ego Beroldus Iudex consul de Lugano consilio et parabola Lugani Morelli, et Alberti de Arisana et Uberti Scignolli sociorum meorum sub quibus predicta causa et controversia agitabatur, talem protuli sententiam: Videlicet condempnavi Cerrum sepedictum ut dimittat et restituat terram illam ecclesiae sancti Laurentii, jurante archipresbitero ... Et quod dominium illius terrae spectat ad illam ecclesiam. Quod sacramentum illico in presentia iamdictorum consulum et infrascriptorum testium fecit. Sic finita est causa. Data est sententia ista

¹⁾ Per la datazione cfr. § 6 n. 234: Guilielmus Sescalus 1189-1207.

in loco Lugano, non longe a Turre. Interfuerunt ... Ego Beroldus iudex hanc sententiam ... dedi et subscripsi. Ego Ospinellus iudex ... scripsi.

Como, Cod. Bell. I 41. Edito Racc. III 375.

10. Permuta tra il capitolo di S. Vittore di Balerna e la comunità dello stesso luogo previa l'approvazione del vescovo.

1204 dicembre 4, Castel S. Pietro

In presentia domini Guilielmi dei gratia cumani episcopi, cuius consensu voluntate licentia et auctoritate inter se comutationem fecerunt presbiter Azo de Nevezano et Arioldus de Pontegano canonici adque ministri ecclesie beati Victoris de Balerna nomine et ex parte ipsius ecclesie ... e Lombardus de Balerna consul et inantea comunis et loci de Balerna nomine et ex parte ipsius comunis; presentibus et consentientibus adque confirmantibus (23 nomi) vicinis supradicti loci de Balerna. La comunità (comune et vicinia) dà ad proprium peciam unam terre que est planum et costa simul se tenentem ... reiacentem in fundo et territorio de Balerna ubi dicitur in Riveria et in campo Brezie, que pecia erat comunancia seu concilium et iuris comunis et loci predicti de Balerna seu vicinorum ipsius predicti loci, cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus actionibus et rationibus, et cum omni alio iure sibi et vicinis adque predicto comuni competenti in ipsis rebus, cui toti pecie terre coheret a mane flumen Brezie; a meridie terra guasta; a sero campania et via; a montibus comune de Balerna. I vicini s'impegnano a proteggere i detti beni omnia sua bona pignori obligantes ... ita ut unusquisque eorum insolidum teneatur et ut liceat iamdictis clericis ad quem eorum prius voluerint posse reverti, rennunciando nove constitucioni et rennunciando ne dicant aut dicere possint se obligatos esse pro predicto comuni aut pro facto predicti comunis de Balerna, sed adeo teneantur ac pro suo comodo et proprio facto fuissent obligati ..., et qued facient alios vicinos suos absentes firmare hunc contractum. In cambio il capitolo dà cum licentia consensu et auctoritate prefati domini episcopi ... in causam permutacionis ad proprium duas pecias prati iuris ipsius ecclesie ... Ita tamen ut ille due pecie prati de concordia et voluntate ipsius domini episcopi esse debeant concilive seu comunancie predicti loci et comunis et vicinorum de cetero, loco et vice predictie pecie terre quam predicti vicini ut supra legitur ... in causam comutationis dederunt, ita ut vicini et comune de Balerna deinde ipsis duabus peciis prati iure concilivii seu comunanciarum utantur et fructuantur sicut ante utebantur et usufructebantur predicta terra quam ... dederunt, hoc tamen ex concordia predictorum contrahentium et specialiter predictorum vicinorum in hoc contractu adiecto et ipsius prefati domini episcopi: scilicet ut ipse dominus episcopus cumanus sive cumana ecclesia ad illud omne vis quod habebat aut sibi vel ecclesie cumane competeat super supradicta pecia terre date ipsis canonicis ut supra iure districti aut alia condicione sive iure de cetero habeat et habere debeat super ipsis duabus peciis prati, sic quod ad ipsam peciam terre cumanus episcopus de cetero non revertatur neque reverti debeat pro aliquo iure quod sibi et ecclesie cumane super ipsa pecia competeat, sed ipse due pecie prati succedant in vice et condicione ipsius predictie pecie terre tam ad utilitatem vicinorum quam ipsius domini episcopi ..

Actum in castro sancti Petri in porticu suprascripti domini episcopi. Tra i testi: denuinus Marchixius de Mendrixio et Bertramus de Calderario.

Perg. arch. capitulare Balerna.

11. L'abate di S. Abbondio investe Zanairolo da Viglio e suo fratello di appezzamenti di terra posti in Arasio, precedentemente da loro avute in proprietà.

1205 agosto 15, Lugano

Cum ligno quod in sua manu tenebat dominus Guilielmus Dei gratia abbas monasterii sancti Abundii investivit Zanairolum de Vilio qui recepit similiter ad partem fratris sui, de illis duabus peciis terre iacentibus in loco et territorio Allaxii, quas ipse Zanairolus adquisierat per cartam ab Aioldino de Gimo de Anucio, et quas quondam Gimus de Anucio adquisierat ab quondam Lafranco de Vilio per alliam cartam; quas cartas ipse Zanairolus reddidit ipsi abbati, et concorditer inciderunt et in manu ipsius abbatis remanserunt; et ibi dicebat ipse Zanairolus, quod ipsa terra est de illo suo territorio, quod tenet ab predicto monasterio ad fictum. Prima earum est campus et vinea iacentes ad Allaxium; coheret ei: a mane heredum Alberici Broci, a meridie rials et via, a sero heredum Redulfi de Allaxio; et ibi dicitur in Silionibus. Secunda pecia est pratum cum quattuor arboribus nucum et iacet ad Avilium ubi dicitur in Roncazollo; coheret ei: a mane et a meridie heredum Johannis de Fontana de Allaxio, a sero via. Eo modo investivit eum ita ut abeat et teneat ex parte ipsius monasterii cum allia terra, quam ab eo tenet et sicut alliam tenet pro ipso monasterio. Quia sic inter eos convenit. Actum Lugano ... testes Gualterius de Canonica et Oldo Piper de Allaxio.

Perg., Milano, S. Abbondio, cart. 104. CT II 33.

12. Il monastero di S. Pietro in Ciel d'Oro di Pavia vende i suoi beni nel Sottoceneri e compera in cambio Villanterio. X

1207 giugno 12 — 1210 novembre 21

1207 giugno 12 parecchi nobili vendono al monastero di S. Pietro in Ciel d'Oro Pavia il castrum Villa Lanterii, cum villa et curte ... honoribus ... placitis ... advocatia ecclesiarum, con 50 mansi circa dominici, preter res vasallatas.

1207 giugno 17, in presentia vicinie Ville Lanterii collecte ad sonum campanae capelle suprascripti castri ... l'abate entra in possesso e ne paga il prezzo (non indicato) ex quibus denariis ... libre mille imperialum fuerunt precium illarum territoriarum, honorum atque districtuum et jurisdictionum que et quas suprascriptum monasterium habere et tenere consuevit in Cumano episcopatu, videlicet in Montenero²⁾ quicquid remansit a vendicione Ade de Cantono et a Montenero inferius usque ad Ripam sancti Vitalis et a Tresiam intus in vallem Vedascam usque ad Prolezam, et quas ipse dominus Abbas ex parte suprascripti monasterii vendiderat Domino Alcherio

²⁾ Leggasi: Montecenero!

Cani de Mediolano ut in quodam publico instrumento per Ospinum de Trevano Cumanum notario (!) tradito continetur. Et libre 40 imp. fuerunt precium illarum rerum rejaquentium infra predicta confinia quas ipse dominus abbas vendiderat Martino Falconerio de Mediolano ... Et libre 10 imp. fuerunt precium illius brayde de Castellano quam ipse abbas vendiderat presbytero Uberto de Lavenna ... Et libre 6 1/2 imp. fuerunt precium trium perticarum terre quam ipse dominus abbas vendiderat Arnaldino de Oro de Lavenna.

1207 luglio 2 conferma e assicurazione da parte dei venditori quod non amodo peteret precium. Tuttavia :

1210 nov. 21 quietanza del monastero a Jacominus de la Torre f. q. Martini de la Torre de civitate Mediolani per libre 226 tert. qui fuerunt precium medietatis pro indiviso omnium rerum ... in comitatu Leuci, et qui denarii fuerunt soluti in acquisto Ville Lanterii.

Perg., a. st. Milano, S. Pietro in Cielo d'Oro Pavia, Villanterio.

13. Rodolfo Brocco investe l'ospedale di S. Maria di Lugano di certe decime nel territorio di Agnuzzo.

1208 ottobre 18, Lugano

Finem et sui iuris datum et cessionem fecit Redolphous Broeus de Vico in manu Fidelis Broci de Vico, qui stat ad ospitale pauperrum, qui recepit ad partem ipsius ospitalis de Lugano, nominative de ipsa sua decima de campis et vineis et pratis, que ipse habet in territorio de Anugo ubi dicitur ad Piodellam supra terram monesterii Sancti Abundii ... Quam vero decimam pater eius Montanairus in ultimo vite sue eidem ospitali iudicaverat. Testi ... et Guidoldus qui sunt de Lugano. Ego Iohannes notarius qui dicor de Crivasca de Lugano ... Ego Guilielmus de Lombardo de Domo Oxole notarius sacri palacii iussu Iohannis iudicis de Lugano scripsi.

Perg., arch. st. Mil., S. Abb. 104. CT II 35.

14. I consoli di Breno danno garanzia al monastero di S. Abbondio che il comune di Breno adempirà come per il passato i suoi obblighi.

1210, Como

In presencía Adelardi de Novegano et Arialdi de Sancto Andrea, Brenus de Breno et Sabatus de Breno consules et decani loci de Breno nomine et ex parte totius loci de Breno voluerunt facere guadium domino priori de Sancto Abondio ex parte monasterii, qui prior erat noncius domini abbatís illius monasterii sicut dicebant; quod voluerunt facere sicut ratio est sicut dicebant, et sicut antecessores sui facere consuaverunt. Unde duo scripti sunt. Actum in monasterio Sancti Abondii. Ego Iohannesbellus notarius de Sancto Pretaxio, iusu suprascripserum consulum de Breno scripsi.

Perg., a. st. Milano, S. Abb. 104. CT II 38.

15. Il vescovo di Como vende al capitolo di S. Lorenzo di Lugano, quanto possiede in Giona.

1213 marzo 13, Lugano (?)

Venditionem et datum ad propriam fecit dominus Guglielmus dei gratia cumanus episcopus ex parte cumane episcopalis ecclesie consentiente Croto de Pergamo avvocato a Bzo in hoc tantum electo negotio in manum Horionis archipresbyteri ecclesie sancti Laurentij de Lugano qui recepit ad partem et utilitatem . . . capituli . . . nominative de omnibus illis casis et rebus territoriis, domibus, sediminibus, campis, vineis, prais, silvis et nemoribus aquis aquarumque ductibus coltis et incoltis divisis et indivisis montibus . . . utilitatibus ascuis pascuis et vicinalibus, honoribus et districtis sibi aut ecclesie cumane episcopali pertinentibus . . . in toto loco et territorio de Giona vel in circumstantibus locis pertinentibus ad territorium de Giona tam in monte quam in plano jure, et de omni honore et districto sibi et cumane ecclesie episcopali pertinenti supra terris et in terris illis et domibus quas dicta ecclesia sancti Laurentij habet et habere videtur in suprascripto loco et territorio vel in aliis circumstantibus locis pertinentibus eidem ecclesie jure, territorij de Giona. Salva et exceptata ipsi domino episcopo ad partem cumane ecclesie episcopalis omni decima et cum omni jure decimationis quam habet et consuevit habere in suprascripto loco et territorio, et salva et exceptata ecclia ipsius loci et montis sancti Salvatoris ad faciendum per se et suos nuncios et nuncios suprascripte ecclesie, et salvis fortitudinibus seu munimentis ipsius loci et montis tam qui modo in ipso loco et monte sunt quam qui hinc ibi fient et construcentur, et salvis ayris falconorum et asterum qui in ipso monte fissent alicomodo vel alicom tempore. Ita ut predictis monumentis et fortitudinibus et somitatibus suprascripti loci et montis que modo sunt et fient seu in ipso edificabuntur uti possit ipse dominus et eius successores ad partem cumane ecclesie omni tempore et eius (!) nec eius missis non prohibeatur guarntas neque securitas predictae ecclie, et aere suprascriptorum avium semper eidem domino et ecclesie pertinerent sicut ante hanc venditionem pertinebant. Ita tamen quod propter hec que reservavit gaudimenta terrarum et nemorum et pascula ipsius montis nichilominus eidem ecclesie sancti Laurentij pertineant et spectent et spectare debeant nec intelligatur aliud esse ipsi domino reservatum nisi usus et jus faciendi et accipiendi ayras falconorum et astorum si fierent et standi et intrandi in fortitudinibus et monumentis . . .

Il vescovo promisit dare et exhibere . . . omnia instrumenta et privilegia . . . prezzo libre 225.

(actum) in pallatio ipsius domini episcopi (in Lugano?).

Testi: dominus Bregaudius de (la Turre de Mendrixio?) (. . . .) de Ponte de Noezano . . .

Il vescovo fecit et constituit eum missum et nuncium . . . Lafrancum Treallum de Lugano ponendi ipsum archipresbiterum in possessionem.

Ego Ospinus qui dicor (de Trevano).

Dopo di che Lafranco mette l'arciprete nel possesso. Testi di Carabio, Giona, Marcote.

Ricopiato da una copia dell'arch. di Carona, conservato nell'arch. st. Bellinzona; fondo Motta.